第８回原子力委員会定例会議議事録（案）

１．日 時   １９９７年２月４日（火）１０：３０～

２．場 所   委員会会議室

３．出席者   伊原委員長代理、田畑委員、藤家委員、依田委員
        資源エネルギー庁
         中西原子力産業課総括班長
        財団法人日本エネルギー経済研究所
         湯浅総合研究部副部長
  （事務局等）村田原子力調査室長
        池本専門委員
        有本廃棄物政策課長
        廃棄物政策課  岡谷、神田
        原子力調査室  仙石、杉本、新井

４．議 題
 （１）平成９年度原子力関係予算政府原案（通商産業省分）について
 （２）日本の「近未来経済社会２１Ｃ」の展望とエネルギー需給構造について
 （３）高レベル放射性廃棄物処分懇談会（第６回）の審議結果について
 （４）その他

５．配布資料
 （１）第５回原子力委員会臨時会議議事録（案）
    第６回原子力委員会定例会議議事録（案）
    第７回原子力委員会臨時会議議事録（案）
 （２）平成９年度エネルギー関係特別会計予算の概要
    平成９年度通商産業省原子力関係予算政府原案の概要
    平成９年度通商産業省原子力関係予算政府原案のポイント
 （３）日本の「近未来経済社会２１Ｃ」の展望とエネルギー需給構造
 （４）第６回高レベル放射性廃棄物処分懇談会の審議結果の概要

６．審議事項
（１） 議事録の確認

 事務局作成の資料１－１「第５回原子力委員会臨時会議議事録（案）」、資料１

－２「第６回原子力委員会定例会議議事録（案）」及び資料１－３「第７回原子力
委員会臨時会議議事録（案）」が了承された。
 なお、事務局より、平成９年１月３１日付け原子力委員会決定「当面の核燃料
サイクルの具体的な施策について」を踏まえ、平成９年２月４日付け「当面の核
燃料サイクルの推進について」が閣議了解された旨報告があった。

（２） 平成９年度原子力関係予算政府原案（通商産業省分）について
 標記の件について、通商産業省より資料２-1、資料２-２及び資料２-3に基づき、
説明があった。

（３） 日本の「近未来経済社会２１Ｃ」の展望とエネルギー需給構造について
 標記の件について、財団法人日本エネルギー経済研究所湯浅総合研究部副部長
より資料３に基づき、２０１０年代の日本の経済社会構造を考える視点、「近未来
経済社会２１」の構造を規定する４つの要因（高齢化社会における各種諸要因、
経済の国際化・産業の空洞化、情報化社会の進展、環境規制）とエネルギー需要
に与える影響等について報告があった。
 これに対し、委員より、
・情報化、高齢化、産業の空洞化がもたらすライフスタイルの変更をどう考慮す
るかが重要等の意見があった。

（４） 高レベル放射性廃棄物処分懇談会（第６回）の審議結果について
 １９９７年１月２８日（火）に開催された標記の件について、事務局より資料
４に基づき、審議の概要等について報告があった。